
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33374 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2017

Portaria nº 293/2017 – PGE.G., 15 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais…
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1 e Shuenne Rodrigues Soares, Assessor, Id Funcional 
5919328/2, para comparecimento em audiência trabalhista 
referente ao processo judicial n° 00009473420155080114 
acompanhado pelo processo interno n° 201500007295, no dia 
17.05.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 177877

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 028/2017-GAB, de 15 de maio de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/204583.
RESOLVE:
CONCEDER ao Servidor José Augusto Nogueira da Silva, Matrícula 
Nº 5656400/2, ocupante do Cargo de Gerente, 08 (oito) dias 
de Licença Nojo, no período de 02/05/2017 a 09/05/2017, de 
acordo com a Artigo 72 Inciso III da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 177744

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA Portaria nº 079 DE 15 DE MAIO DE 2017
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: ½ (Meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA.
Data: 12/05/2017.
Objetivo: Realização de mobilização de agentes governamentais 
e da sociedade civil com vistas à implantação do Programa 
Identidade Jovem (ID Jovem).
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 177922
RESUMO DA Portaria nº 080 DE 15 DE MAIO DE 2017
Nome: Odirley Mota Costa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: ½ (Meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA
Data: 12/05/2017.
Objetivo: Apoio operacional na realização da mobilização de 
agentes governamentais e da sociedade civil com vistas à 
implantação do Programa Identidade Jovem (ID Jovem).
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 177937

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 270 DE 09 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2017/190281.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DALVA GONÇALVES DE ARAUJO, Mat. 55588469/2, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 02/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretria de Estado de Administração

Protocolo: 177856
PORTARIA N° 276 DE 09 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/186858.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GISELLE DE ALMEIDA DIAS, Mat. 57217873/2, do 
cargo de Especialista em Educação Classe I, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 27/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 177860
PORTARIA N° 272 DE 09 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/163245.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, URIS DA SILVA MACEDO, Mat. 5205824/1, do cargo 
de Técnico de Enfermagem, lotado na Fundação Hospital de 
Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 01/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 177864
PORTARIA N° 271 DE 09 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/172119.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ADRIANO DE LIMA CORDOVIL, Mat. 57217402/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 15/02/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 177857
PORTARIA N° 277 DE 09 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/186944.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA CELIA BRAGA ALVES, Mat. 643785/1, do cargo 
de Professor Classe Especial, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 177861
PORTARIA N° 273 DE 09 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/173033.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, FABIO DOUGLAS CASTELO DE SANTANA, Mat. 

80845880/1, do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na 
Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, a contar 12/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 177865
PORTARIA N° 274 DE 09 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/186886.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GUILHERME DA CRUZ SANTOS NETO, Mat. 5889899/1, 
do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 11/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 177858
PORTARIA N° 275 DE 09 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/163192.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCIO BRASIL MAIO, Mat. 5914032/1, do cargo de 
Delegado de Policia, lotado na Policia Civil do Estado do Pará - 
PC, a contar 25/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 177862
PORTARIA N° 278 DE 09 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/171594.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, COSME DE SOUZA CARDOSO, Mat. 85766/1, do cargo 
de Agente de Portaria, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 01/09/1991.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 177866

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 12/2017
Objeto: Fornecer os serviços de digitalização de fotogramas, 
armazenamento de microfi lmes, armazenamento de imagem 
digitalizadas dos acervos da SEAD e licença de uso ilimitada do 
sistema indexa.
Data de Assinatura: 09/05/2017
Valor Mensal Estimado: R$ 4.285,13
Vigência: 09/05/2017 a 08/05/2019
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do Recurso:
04.126.1424.8238. 339139 0101002877.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10. CEP. 
66820-000 - Belém/PA, Telefone: 91 3344 – 5220.
Contrato fi rmado de acordo com a autorização do SIGOV.
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 177896

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 143/2017-DAF/SEAD DE 11 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014 e ainda;


